Rua Duque de Caxias, 398-Bairro São José - Fone: (79) 3214-1883

CEP: 49015-320 - Aracaju-SE - CNPJ 13.128.152/0001-16

E-mail: gerenciaexecutiva@corecon-se.org.br

ATA DA 1ª SESSÃO PLENÁRIA

EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

REGIONAL DE ECONOMIA DA 16ª

REGIÃO/SE, REALIZADA EM 06 DE

JANEIRO DE 2025.

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

016

017

018

019

020

021

022

023

024

025

026

027

028

029

030

031

032

033

034

035

036

037

038

039

Aos seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas,

na sede do Corecon-SE situada à Rua Duque de Caxias nº 398-Bairro São José, em

Aracaju-SE, reuniu-se o Plenário deste Conselho, com a presença dos seguintes

Conselheiros: TITULARES – Adenísia Carvalho de Araújo Vasconcelos (Reg. 893),

Alexsandra de Oliveira Souza Almeida (Reg. 1048), Fernando M. Marcelino (Reg.

980), José Roberto de Lima Andrade (Reg. 920), Mª Auxiliadora Sobral Feitosa (Reg.

770), Nelson Alves de Vasconcelos Filho (Reg. 1334) e Nicéa Souza da Piedade (Reg.

394). Havendo quórum legal para abertura da Sessão, a Cons. Nicéa Souza da Piedade,

na qualidade de portadora de registro mais antigo dos Terços remanescentes deste

Plenário, dentre os presentes, conforme rege o parágrafo 3º do Artigo 16 do

Regimento Interno vigente, assumiu a Presidência dos trabalhos para dar posse aos

eleitos no pleito realizado entre os dias 29 e 31 de outubro de 2024 (Parágrafo 1º,

Artigo 3º do Regimento Interno vigente do Corecon-SE). Em seguida, a Presidente da

Sessão leu a pauta que constava de: I - ORDEM DO DIA: a) Posse dos Conselheiros

eleitos no pleito realizado entre os dias 29 e 31 de outubro de 2024, para o

mandato de 2025-2027: A Presidente da Sessão apresentou os nomes dos

Conselheiros eleitos integrantes do 1º Terço deste Colegiado, para o período de 2025 a

2027, declarando-os empossados, ficando o Plenário com a seguinte composição: 1º

TERÇO (mandato 2025-2027) - TITULARES: ANTONIO PORFÍRIO DE MATOS

NETO, ADENÍSIA CARVALHO DE ARAÚJO VASCONCELOS e RUBENS DIAS.

SUPLENTES: JUSSARA CARVALHO BATISTA ESTEVE, RODRIGO ROCHA

PEREIRA LIMA e JESUSELI RIBEIRO ARAÚJO. 2º TERÇO (mandato 2023-

2025) - TITULARES: FERNANDO MONTEIRO MARCELINO, NICÉA SOUZA

DA PIEDADE e NELSON ALVES DE VASCONCELOS FILHO. SUPLENTES:

ACÁCIA Mª SANTOS DA MOTA e IDALINO SOUZA. 3º TERÇO (mandato

2024-2026) - TITULARES: ALEXSANDRA DE OLIVEIRA SOUZA ALMEIDA,

JOSÉ ROBERTO DE LIMA ANDRADE e Mª AUXILIADORA S. FEITOSA.

SUPLENTES: ANA GENI PAES FREITAS, JOÃO BOSCO SANTANA DE

OLIVEIRA e MÁRCIO DA ROCHA SANTOS. b) Eleição e posse da Diretoria

(Presidente e Vice-Presidente) para o exercício de 2025: A Presidente da Sessão

apresentou os nomes dos candidatos da chapa inscrita, concorrentes aos cargos da

diretoria para o exercício de 2025. Por se tratar de chapa única, em consenso com os

presentes, a eleição se deu por aclamação. Assim, a Presidente da Sessão declarou

eleitos e empossados ANTONIO PORFÍRIO DE MATOS NETO, como Presidente, e

Mª AUXILIADORA SOBRAL FEITOSA, como Vice-presidente, com mandato de 06

de janeiro a 31 de dezembro de 2025. E, nada mais havendo a tratar o Presidente,

Econ. Antonio Porfírio de Matos Neto, deu por encerrada a reunião às dezessete horas,

da qual eu, Artemisa Ribeiro Batista, lavrei a presente Ata que, lida e achada

conforme, vai assinada por mim e pelo Presidente. Aracaju, 06 de janeiro de 2025.

mailto:corecon-se@cofecon.org.br

Rua Duque de Caxias, 398-Bairro São José - Fone: (79) 3214-1883

CEP: 49015-320 - Aracaju-SE - CNPJ 13.128.152/0001-16

E-mail: gerenciaexecutiva@corecon-se.org.br

ANTONIO PORFÍRIO DE M. NETO

Presidente

ARTEMISA RIBEIRO BATISTA

Secretária ad hoc

mailto:corecon-se@cofecon.org.br